
Информация  

о выявленных нарушениях в ходе контрольного мероприятия 

 

 В соответствии с поручением Главы Республики Марий Эл от 25 января 

2018 года № 01/30-И58 и пунктом 2.14 плана работы Государственной счетной 

палаты Республики Марий Эл на 2018 год проведено контрольное 

мероприятие «Инвентаризация имущества и финансовых обязательств в 

Государственном автономном учреждении культуры Республики Марий Эл 

«Марий Эл Телерадио» (далее – ГАУК «МЭТР»). 

 По результатам контрольного мероприятия установлено: 

 1. В нарушение постановления Правительства Республики Марий Эл от 

16 ноября 2015 № 6261 в государственном задании ГАУК «МЭТР» на 2017 год 

не отражены категории потребителей государственной услуги, показатели, 

характеризующие качество государственной услуги, нормативные правовые 

акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) на государственные 

услуги, либо порядок ее установления. Все это делает невозможным оценку 

обоснованности объема средств, предоставленных в 2017 году на выполнение 

государственного задания. 

 2. В нарушение пункта 2.1.1. Соглашения о порядке и условиях 

предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

государственного задания на выполнение работ (далее – Соглашение) 

нормативы затрат на оказание государственных услуг в ГАУК «МЭТР» на 

2017 год отсутствуют. 

 3. В нарушение пункта 2.3.1. Соглашения отсутствовал график 

погашения кредиторской задолженности на 2017 год. 

 4. Фактическое исполнение государственного задания учреждением за 

2017 год составило 284 700 минут вещания в эфире, или 100,0% от 

утвержденного объема государственного задания. Сведения о фактическом 

достижении показателей характеризующих качество государственной услуги 

в отчете об исполнении государственного задания отсутствуют, что не 

позволяет оценить эффективность расходования средств республиканского 

бюджета. 

 5. В 2017 году предусматривалось поступление средств от оказания 

услуг на платной основе и от приносящей доход деятельности в объеме 1 910,0 

тыс. рублей. В нарушение приказа Министерства финансов РФ от 28 июля 

2010 года № 81н2 отсутствует обоснование объема поступлений доходов от 

оказания платных услуг, перечень и калькуляция предоставляемых услуг. 

                                                           
1 Постановления Правительства Республики Марий Эл от 16 ноября 2015 года № 626 «О порядке 

формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в 

отношении государственных учреждений Республики Марий Эл и финансового обеспечения выполнения 

государственного задания». 
2 Приказ Минфина России от 28.07.2010 № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной 

деятельности государственного (муниципального) учреждения». 



Фактически доходы от предпринимательской деятельности ГАУК «МЭТР» 

исполнены в сумме 1 705,8 тыс. рублей, или 89,3% к плану. 

 6. На 2018 год Соглашением от 9 января 2018 года № 1Р ГАУК «МЭТР» 

предусмотрено финансирование в виде субсидии на выполнение 

государственного задания в сумме 23 164,0 тыс. рублей. Обоснование 

величины предусмотренного объёма субсидии на выполнение 

государственного задания на 2018 год отсутствует. 

 7. В нарушение пункта 5 постановления Правительства Республики 

Марий Эл от 16 ноября 2015 года № 626 государственное задание на 2018 год 

по состоянию на 26 января 2018 года до ГАУК «МЭТР» Министерством 

культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл не 

доведено. 

 8. Планом финансово-хозяйственной деятельности доходы от 

внебюджетной деятельности на 2018 год спрогнозированы в сумме 2 000,0 

тыс. рублей. Обоснование величины данного объёма средств, перечень и 

калькуляция услуг, предоставляемых на платной основе отсутствует. 

 9. В ГАУК «МЭТР» на момент проверки отсутствовали договоры 

аренды с ООО «Телекомпании 12 регион» на имущество на сумму 514,0 тыс. 

рублей (оргтехника, мебель, операторские комплекты, монтажные столы) и с 

ООО «Телерадио» на аппаратно-студийный комплекс стоимостью 7 950,0 тыс. 

рублей, числящееся на забалансовом счете 01. 

 10. Кредиторская задолженность на момент проверки составила 8 749,3 

тыс. рублей, в том числе просроченная 2 209,0 тыс. рублей (2015 год) перед 

ЗАО «Пульс Радио» за предоставленные ГАУК «МЭТР» в аренду помещения 

и коммунальные услуги. Из общей суммы кредиторской задолженности 

актами сверок подтверждена задолженность на сумму - 5 295,7 тыс. рублей 

(60,5% от общей суммы задолженности). 

 Не подтверждена кредиторская задолженность на сумму 3 453,6 тыс. 

рублей (39,5 

 11. В нарушение статьи 11 Федерального закона от 6 декабря 2011 года 

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 1.5 приказа Министерства 

финансов РФ от 13 июня 1995 года № 49 «Об утверждении Методических 

указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», пункта 

27 приказа Министерства финансов РФ от 29 июля 1998 года № 34н «Об 

утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в Российской Федерации» в ГАУК «МЭТР» инвентаризация 

имущества и финансовых обязательств перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности не проведена. 

 С учетом изложенного и на основании статьи 22 Закона Республики 

Марий Эл «О Государственной счетной палате Республики Марий Эл» 

Министерству культуры, печати и по делам национальностей Республики 

Марий Эл предложено: 



 1. Совместно с Министерством государственного имущества 

Республики Марий Эл рассмотреть вопрос о целесообразности аренды 

имущества у ООО «Телекомпания 12 регион» и ООО «Телерадио» и 

обоснованности величины арендной платы. 

 2. Государственное задание ГАУК «МЭТР» на 2018 год сформировать в 

соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 16 

ноября 2015 года № 626 «О порядке формирования государственного задания 

на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении 

государственных учреждений Республики Марий Эл и финансового 

обеспечения выполнения государственного задания». 

 3. План финансово-хозяйственной деятельности ГАУК «МЭТР» на 2018 

год сформировать в соответствии с приказом Минфина России от 28 июля 

2010 года № 81н «О требованиях к плану финансово- хозяйственной 

деятельности государственного (муниципального) учреждения». 

 4. Совестно с ГАУК «МЭТР» произвести сверку взаиморасчетов, 

разработать и утвердить график погашения кредиторской задолженности, в 

том числе просроченной с целю исключения дополнительных расходов в виде 

оплаты штрафных санкций и судебных издержек. 

 5. Рассмотреть вопрос о применении дисциплинарных взысканий к 

лицам, осуществляющим контроль за финансово-хозяйственной 

деятельностью ГАУК «МЭТР» и допустившим возможность совершения 

перечисленных выше нарушений. 

 6. Проверить государственные задания и планы финансово-

хозяйственной деятельности на 2018 год по своим подведомственным 

учреждениям на предмет наличия аналогичных нарушений. 

 

 Представление направлено в соответствии с решением Коллегии 

Государственной счетной палаты Республики Марий Эл (протокол от 

02.02.2018 № 3). 

 О результатах рассмотрения представления и принятых мерах 

предложено проинформировать Государственную счетную палату 

Республики Марий Эл до 6 марта 2018 года. 


